
COMUNE DI CEVO

Provincia di Brescia 

COPIA

Servizio: AMG Area Amministrazione Generale 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 187 DEL 09/12/2024 

 

Oggetto :

AFFIDAMENTO DIRETTO A “IL LEGGIO SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE” CON SEDE IN BRENO (BS), VIA 
CORNO CERRETO 5, P.IVA: 02841930981 - DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI 
CEVO PER L’ANNO 2025. CIG: B4B1974A2B 



IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26;
 con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del 
d.lgs. n. 267/2000;

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio di amministrazione generale 
nominato con decreto Sindacale n° 1/p del 13/06/2024;

PREMESSO CHE: 
 il Comune di Cevo è proprietario dello stabile sito in Via Castello, che ospita la Biblioteca; 
 il Comune di Cevo, aderisce al Sistema Bibliotecario di Valle Camonica e l’operatore o gli 

operatori dedicati alla gestione della biblioteca devono partecipare ai comitati tecnici del Sistema 
Bibliotecario. 

 il contratto in essere per il servizio di gestione globale della biblioteca comunale, cesserà il 31 
dicembre 2024; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di provvedere all’affidamento per il servizio di gestione della 
biblioteca comunale per l’anno 2025;

PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla cooperativa  “Il Leggio società cooperativa 
sociale” con sede in Breno (bs), Via Corno Cerreto 5, P.iva: 02841930981, ed acclarato a protocollo 
comunale in data 23.10.2024 n. 6038/2024, dal quale si evince la disponibilità della stessa ad effettuare il 
servizio oggetto della presente determinazione, al costo di € 4.050,00 IVA esenti ai sensi dell’art. 10, 
comma 22 del DPR 633/1972, come meglio dettagliato nell’allegato parte integrante del corrente 
provvedimento;

CONSIDERATO CHE:
 l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria, architettura e l’attività di progettazione d’importo 
complessivo inferiore ad € 140.000,00, possano avvenire mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici

 l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 
lettera b) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola 
decisione a contrarre che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale;

 l’importo del presente affidamento, determinato sulla base delle tabelle di cui al D.M. 17.6.2018 
evidenziate nell’allegato I.13 del D.Lgs. n.36/2023, ha per certo valore inferiore alla soglia di cui 
all’art.50, comma 1, lettera b), del Codice previsto per l’aggiudicazione mediante affidamento 
diretto;

 le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità;

 l’art. 1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co.130 della L. n.145/2018 
del 30.12.2018 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di riferimento per gli acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00 oltre Iva;



VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

CONSIDERATO INOLTRE l’alto grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente 
rapporto contrattuale e in ragione della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

TENUTO CONTO anche del numero ridotto di operatori presenti sul mercato, ed al peculiare 
oggetto del servizio ed alle caratteristiche del mercato di riferimento;

RITENUTO di affidare alla Cooperativa “Il Leggio società cooperativa sociale” con sede in Breno 
(Bs), Via Corno Cerreto 5, P. iva: 02841930981, le attività di gestione globale della biblioteca comunale 
per l’anno 2025;

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità;

VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;

VISTI:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 
e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi;

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


PER QUANTO SOPRA
D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, il servizio di gestione globale della 
biblioteca comunale per l’anno 2024 alla cooperativa Cooperativa “Il Leggio società cooperativa 
sociale” con sede in Breno (bs), Via Corno Cerreto 5, P.iva: 02841930981, per un importo pari 
a € 4.050,00 IVA esenti ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR 633/1972;

3. DI APPROVARE il capitolato di servizio di gestione globale della biblioteca di pubblica lettura 
del comune di Cevo (Bs) per l’anno 2025, parte integrale e sostanziale del presente atto;

4. DI IMPEGNARE per la prestazione della fornitura sopracitata la somma di € 4.050,00 IVA 
esenti ai sensi dell’art. 10, comma 22 del DPR 633/1972, da imputare al codice di bilancio 
05021.03 capitolo 0304, per l’esercizio finanziario 2025,

5. CHE LA DITTA così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 
comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui 
alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ 
causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.;

6. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di 
consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973;

7. DI DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della 
relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

8.    DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 
split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

10. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line;

11. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 
incaricata.    

Il Il Responsabile Dell'area 
F.to Dott. Matteo Tonsi   



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
11672 2025 05021.03.0304 SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA 

COMUNALE
4.050,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 09/12/2024 

 Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Elena Bonomelli 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 12/12/2024 al 27/12/2024 nel sito informatico di questo 
comune (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

Il Funzionario Incaricato  
F.to Barbara Bazzana 

COPIA PER ALBO
 12/12/2024 

  
  


